
 

О проведении  XIV фестиваля детских и молодежных СМИ города Заречного  

«В центре внимания» 
 

 В целях содействия процессу формирования единого медиапространства для эффективного 

развития и взаимодействия детских и молодежных объединений города Заречного, интеграции 

издательской деятельности в образовательный процесс,  реализации Приоритетного проекта 

«Доступное дополнительное образование детей», муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Заречном Пензенской области на 2015-2010 годы»,  руководствуясь 

пунктом 29 части 15.5 статьи 4.7.1 Устава Закрытого административно-территориального 

образования г. Заречный Пензенской области: п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести в сентябре 2018 года - апреле 2019 года  XIV фестиваль детских и 

молодежных СМИ города Заречного «В центре внимания» (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о Фестивале (приложение).  
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Фестиваля в составе: 

Председатель - Осипова Надежда Николаевна, заместитель начальника Департамента 

образования. 

Заместитель председателя – Сватухин Юрий Борисович, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования Департамента образования 

Члены: Вакорина Анастасия Михайловна, начальник отдела планирования и 

бухгалтерского учета Департамента образования; 

 Гаврилин Николай Александрович, директор МАОУ ДО ДТДМ; 

Климанская Ольга Фёдоровна, директор МКУ ИМЦ; 

 Любушина Ольга Николаевна, директор МАОУ ДО «ЦО И ПО»; 

 Рудакова Татьяна Николаевна, главный специалист отдела воспитания и 

дополнительного образования Департамента образования; 

Трунькина Галина Викторовна, советник отдела воспитания и дополнительного 

образования Департамента образования. 

4. Оргкомитету Фестиваля не позднее чем за 2 недели до начала каждого события 

формировать рабочие группы для их организации и проведения. 

5. Итоги Фестиваля подвести в срок до 20 апреля 2019 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

Департамента образования Осипову Н.Н. 

 

 

Начальник  Е.В.Аникина 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
города Заречного Пензенской области 

(Департамент образования г. Заречного) 

 

ПРИКАЗ  
от  31.08.2018                                                         №   268 

 

г. Заречный 
 

 



 2 

Приложение  

к приказу Департамента образования 

от «31» августа 2018  № 268 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О XIV  ФЕСТИВАЛЕ ДЕТСКИХ И МОЛОДЕЖНЫХ СМИ  ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО 

 «В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ» 
 

 

1. Общие положения 

 1.1. XIV фестиваль детских и молодежных СМИ города Заречного «В центре внимания» 

(далее - Фестиваль) проводится в рамках Приоритетного проекта «Доступное 

дополнительное образование детей», Стратегии социально-экономического развития ЗАТО 

г. Заречный Пензенской области на период  до 2020 года, муниципальной программы 

«Развитие образования в городе Заречном Пензенской области на 2015-2020 годы», 

информационно-медийного направления РДШ, программы воспитания детей г.Заречного 

«Слагаемые успеха» на 2018-2024 годы. 

1.2.Организаторы Фестиваля Департамент образования г.Заречного, МАОУ ДО «ЦЕНТР 

ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ» (далее - ЦО И ПО). 

 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля:  

 Содействие процессу формирования единого медиапространства для эффективного 

развития и взаимодействия детских и молодежных объединений г.Заречного, 

интеграции издательской деятельности в образовательный процесс. 

2.2. Задачи Фестиваля: 

 Выявление и поддержка талантливых и перспективных юных журналистов, 

фотографов, детских и молодежных периодических изданий, пресс-центров, радио и 

телевидения, новостных групп в социальных сетях. 

 Повышение роли детских и молодежных СМИ в гражданско-патриотическом 

воспитании. 

  Распространение  информации о позитивной деятельности детских и молодежных 

объединений и возможностях включения в эту деятельность. 

 

3. Участники Фестиваля 

 Юные журналисты, фотографы школьных и внешкольных изданий, школьники, 

молодежь  г.Заречного 

 Детские и молодежные редакции СМИ, пресс-центры, объединения. 

 

4. Сроки и порядок проведения Фестиваля 

Фестиваль проводится с сентября 2018 г. по апрель 2019 г. на базе ЦО И ПО. 

 

4.1. Первый этап – сентябрь 2018 года 

 «Круглый стол» для руководителей детских и молодежных СМИ, школьных пресс-

центров, педагогов дополнительного образования, учителей. 

 (10 сентября 2018 г., 15.00, каб. № 206, ЦО И ПО). 

 

4.2.Второй этап – сентябрь 2018 г. – март 2019 г. 

 Предоставление конкурсных работ в оргкомитет Фестиваля (сентябрь 2018 г. – март 

2019 г.). 



 3 

 Форум школьных СМИ. Открытие Фестиваля (01 – 09 ноября 2018 г.).  

 Акция «Единый день заседаний школьных редакций России» (20 декабря 2018 г.). 

 Участие в мероприятиях областной программы развития детско-юношеских СМИ 

Пензенской области «Шаг навстречу» (в течение учебного года). 

 Профориентационная игра «Пресс-экспресс» - (05 февраля 2019 г., 15.00, ЦО И ПО). 

 

4.3. Третий этап – февраль-апрель 2019 г. 

 Подведение итогов конкурсов Фестиваля (февраль, март 2019 г.) 

 Закрытие Фестиваля  (награждение победителей, призеров и участников Фестиваля - 

18 апреля 2019 г., актовый зал Департамента образования). 

 

4.4. События Фестиваля 

 

Ноябрь. Форум школьных СМИ. Открытие Фестиваля. В форуме принимают участие 

команды из 5 человек от пресс-центров, редакций, детских объединений. 

Дата проведения: 01 – 09  ноября 2018 г. 

 

Декабрь. Акция «Единый день заседаний школьных редакций России». Эта ежегодная 

акция объединяет собой десятки тысяч юных журналистов по всей стране. На страницах 

детско-юношеских СМИ разворачивается дискуссия: кем быть и  каким быть, где этому 

учиться, что такое успех, как выстраивать отношения с окружением, в том числе 

с «обучающим персоналом»; о достижениях в учебе и спорте, увлечениях и путешествиях. 

О традициях школы, села, города, о подготовке и сдаче ЕГЭ, о том, как вырваться 

из социальных сетей и не угодить в асоциальные. Через эти вопросы проходит каждый, 

кто прошел через школу, и поэтому они близки и понятны и современным школьникам, 

и их родителям. Тема этого года будет объявлена в начале декабря. 

     Дата проведения: 20 декабря 2018 г.  Место проведения: ЦО И ПО. 

 

Февраль.  Профориентационная конкурсная игра «Пресс-экспресс». В конкурсной игре 

принимают участие команды из 5 человек от пресс-центров, редакций, детских 

объединений. 

Дата проведения: 05 февраля 2019 г. Место проведения: ЦО И ПО. 

  

 Фотоконкурс «Мир глазами детей» 

На фотоконкурс принимаются чёрно-белые и цветные фотоснимки. 

Работы юных авторов, демонстрировавшиеся на предыдущих городских и областных 

конкурсах и выставках, не принимаются. 

Условия оформления фоторабот: 

1) размер фоторабот - от 20 до 30 см по большой стороне (формат А4), 

2) на обороте каждого фотоснимка должна быть этикетка: 

 

Фотоконкурс «Мир глазами детей». Город Заречный. 2019 г. 
Название работы (название должно быть 

кратким)* 

 

Фамилия и имя автора (полностью)*  

Дата рождения   

Название организации, фотостудии (объединения, 

класса)* 

 

Фамилия, имя, отчество педагога (полностью)*  

Номинация (в соответствии с положением)*  

* ВЫДЕЛЕННОЕ НА ЭТИКЕТКЕ КУРСИВОМ – НЕ ПЕЧАТАТЬ! 



 4 

 

Номинации: 

 фоторепортаж – серия фоторабот (3фото) под одним названием, 

  натюрморт,  

 пейзаж,  

 портрет,  

 живой мир (флора, фауна),  

 жанровый снимок,  

 «Край мой сурский, край мой Пензенский» (работы, посвященные 80-летию 

образования Пензенской области). 

 

Итоги конкурса подводятся в каждой номинации по трём возрастным группам: 9-11 лет; 

12-14 лет;  15-18 лет. Работы победителей городского конкурса  направляются на 

областной фотоконкурс.   

 

Фотографии на конкурс принимаются в Оргкомитете. 

Реестр работ для участия в фотоконкурсе «Мир глазами детей» высылается на 

электронный адрес festsmi@yandex.ru отдельно для каждой возрастной группы и 

номинации: (9-11 лет, 12 – 14 лет, 15-18 лет): 
Реестр работ для участия в фотоконкурсе «Мир глазами детей» в номинации «Пейзаж»  

в возрастной группе 9-11лет 

№ 

п/п 

Номинац

ия 

Название 

работы 

Автор 

работы 

Дата 

рожде

-ния 

 

Наименован

ие 

образовател

ьной 

организации 

Название 

фото 

студии 

(объеди-

нения, 

класса) 

ФИО 

педагога 

полность

ю 

Cот. 

тел.,  

е-mail  

         

 

Дедлайн: 06 февраля 2019 г.. 

 

Март. Конкурс изданий «Детские и молодежные СМИ», в центре внимания которых 

материалы, пропагандирующие здоровый образ жизни, рассказывающие о проблемах 

подростков и молодежи, распространяющие в молодежной среде информацию о 

позитивной деятельности общественных организаций, детских и молодежных 

объединений, творческих коллективов, и о возможностях включения в эту деятельность. 

Номинации конкурса определяются жюри в зависимости от представленных на конкурс 

изданий. (На конкурс предоставляются  выпуски газеты, журнала, альманаха, теле- или 

радиопередач, сайты, новостных групп в социальных сетях и  т.п. за период с апреля 2018 

г. по март 2019  г.).  

Материалы на конкурс принимаются в Оргкомитете. 

Дедлайн: 15 марта 2019 г.. 

 

Апрель. Закрытие Фестиваля  (награждение победителей, призеров и участников 

Фестиваля -  18 апреля 2018 г., актовый зал Департамента образования). 

  

С 15 сентября 2018 г. по 15 марта 2019 г. Конкурс журналистских работ «Обо всем на 

свете». На конкурс  предоставляются журналистские работы объемом не более 3-х 

печатных страниц формата А-4, шрифт Times New Roman, кегль-14,  интервал-1,5. Работы     

могут сопровождаться иллюстрациями, фотографиями (иллюстрации, фотографии 

подписываются, указывается автор). На каждой работе указывается название; имя и 

mailto:festsmi@yandex.ru


 5 

фамилия  автора, образовательная организация, класс. Все материалы высылаются на 

электронный адрес festsmi@yandex.ru . Номинации конкурса и возрастные категории 

определяются жюри в зависимости от представленных на конкурс работ и возраста 

участников.  

 

5. Условия приема конкурсных работ. 

 Участники Фестиваля предоставляют работы в оргкомитет: 

  

- до 06 февраля 2019 г. фотоработы «Мир глазами детей»; 

- до 15 марта 2019 г. издания, журналистские работы «Обо всем на свете»; 

Журналистские  работы высылаются на электронный адрес festsmi@yandex.ru 

Адрес оргкомитета: 442962, г.Заречный, ул. Строителей, д.20, кабинет № 416, Оргкомитет 

Фестиваля СМИ, т. 608-748.  

 

 

6. Порядок работы Организационного комитета 

6.1. Для организации и проведения Фестиваля создается Организационный комитет 

из числа специалистов Департамента образования, МКУ ИМЦ, сотрудников и 

руководителей образовательных организаций, подведомственных Департаменту 

образования. 

6.2. Для определения победителей и призеров в каждом направлении  Оргкомитет 

формирует жюри конкурсов. 

 

7. Подведение итогов Фестиваля 

7.1. Итоги Фестиваля подводятся по результатам оценок жюри. Состав жюри формируется 

из специалистов в области журналистики, образования,  молодежной политики. При 

оценке работ жюри руководствуется следующими критериями: 

 Социальная направленность. 

 Актуальность. 

 Достоверность фактов, приводимых в работе. 

 Оригинальность подачи информации. 

 Авторская позиция, корректность. 

 Высокий уровень качества подачи материала. 

7.2.  Лауреаты (победители и призеры) Фестиваля награждаются  дипломами и призами, 

участники Фестиваля награждаются дипломами.   

7.3.  Награждение лауреатов осуществляется на основании  решений жюри конкурсов. 

 

8. Финансирование 

8.1. Финансирование Фестиваля осуществляется за счет средств муниципальной 

программы «Развитие образования в городе Заречном Пензенской области на 2015-2020 

годы». 

 

 

 

 

 

mailto:festsmi@yandex.ru
mailto:festsmi@yandex.ru

